VARIETAS LECTIONVM. à Vers. 1. ad 5.

Vulg. Factum est autem in diebus illis, congregauerunt Philistiim agmina sua, vt præpararentur ad bellum contra Israël: dixitque Achis ad Dauid: Sciens nunc scito, quoniam mecum egredieris in castris tu, & viri tui.

Malu. Collegerunt desideria suas militiæ ad cædere in Israël, &c. Cognoscere cognosces quia ad me exibis in desideria.

Vulg. Dixitque Dauid ad Achis: Nunc scies quæ facturus est seruus tuus. Et ait Achis ad Dauid: Et ego custodem capitis mei ponam te cunctis diebus.

Malu. Ad sic obseruantem capiti meo ponam.

Sept. Rom. Sic principem custodiae corporis ponam.

Arab. Efficiam te farrissophorum & custodem domus meæ.

Vulg. Samuel autem mortuus est, planxitque cum omnis Israël, & sepelierunt eum in Ramatha vrbe sua. Et Saul abstulit magos & hariolos de terra.

Pag. Remouit Pythones & Magos.

Arias. Et sciolos.

Tigur. Diuinos.

Malu. Et gnostas.

Aliqui. In Ramatha & in vrbe sua.

Sept. Circumabstulit ventri loquos.

Reg. Et diuinatores.

Cald. Ariolos, & incantatores.

Arab. Porro Samuel Propheta iam mortuus, &c. Et sepelierunt eum in sepulchro quodam, & Saül ciecerat, &c. Ne vno quidem relicto.

Vulg. Congregati sunt Philistiim, & venerunt & castrametati sunt in Sunam. Congregauit autem & Saül vniuersum Israël, & venit in Gelboe.

Malu. Et defederunt in Sunem.

Cald. Composuerunt se in Sunam.

Syr. In Sechim.

Vulg. Et vidit Saül castra Philistiim, & timuit, & expauit cor eius nimis.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

IN Ramatha vrbe sua. Alij, In Ramatha, & in vrbe sua. Plerique Et, pro id est accipiunt. Alij, Et in vrbe sua. Id est, intra urbem ipsam, & non extra: sed dicendum quod hoc additur, quoniam erant duæ Rama. Samuel mortuus est. Alij, Iam mortuus erat. Vnde hic præteritum perfectum pro plusquam perfecto positum est, quod apud Hebr. non est infrequens, cum tempore careant plusquam perf. Abstulit Magos & Ariolos. Alij, Pythones & Sciolos, &c. Vide Concord. v. 31. Leuit. 19. & alibi.

ANNOTATIONES.

LVRAN.
v. 1.

Factum est. Hæc est vltima pars principalis huius libri primi: In qua describitur Saülis mors & consummatio per bellum contra Philistæos. Primò igitur describitur belli apparatus. 2. Dauid recessus cap. 29. 3. Saülis occubitus cap. 31. Circa primum sciendum, quòd propter magnitudinem apparatus in Philistinorum exercitu Saül territus consuluit Pythonissam. Circa quod primò, describitur consultationis occasio. 2. Ipsa consultatio; ibi: Dixitque Saul. 3. Data responsio, ibi: Dixit autem Samuel. 4. Saulis desolatio, ibi: Statimque Saül cecidit. Circa primum dicitur.

Congregauerunt Philistiim. In multitudine magna & valida.

LVRAN.
v. 2.

Dixitque Quia multum confidebat de probitate Dauid, & eius fidelitate. Dixitque Dauid ad Achis, &c.

Nunc sci. Scilicet pro te contra inimicos tuos, vt dicit hic Glos. interlinearis. Sed videtur quòd in hoc Dauid peccauerit, quia si intendebat hoc facere, intendebat pugnare contra fideles pro infidelibus, quòd est illicitum. Aut si non intendebat hoc, sed magis contrarium, scilicet iuuare filios Israël contra Philistæos, sicut opinati fuerunt satrapæ vt habetur seq. cap. sic fuit falsus, & proditor intendens nocere ei quem promittebat adiuuare. Dicendum quòd Dauid intendebat adiuuare ipsam Achis, cui tenebatur ex beneficiis receptis, quia Achis ipsum benignè receperat: & sic eum securum fecerat à persecutione Saulis, vt patet ex prædictis. Nec peccasset hoc faciendo duplici ratione. Vna accipitur ex parte Achis, scilicet si habebat iustum bellum contra Saul, quod potuit esse, si Saul qui erat arreptitius à dæmone aliqua pacta fregerat, seu iuramenta cum Philistæis inita, quia talia sunt seruanda. Vnde & Sedechias. 2. Paral. 36. arguitur, eò quòd fregit iuramentum quod fecerat Nabuchodonosor. Quamuis autem filij Israël non possent facere cum Philistæis fœdera perpetua; eò quòd habitabant in terra sibi promissa, tamen ex causa rationabili poterant facere inducias ad tempus, & iuramento firmare, vt patet ex supradictis. Alia ratio accipitur ex parte ipsius Dauid, qui habebat ius in regno Israël: & ideo poterat illud acquirere virtute armorum, facultate occurrente: & in tali bello poterat licitè vti Philistinorum confortatione, & auxilio. Cogitabat enim probabiliter; Quod si Philistæi haberent victoriam,

A Achis ei amicus & fauorabilis eum iuuaret ad possidendum regnum: quia habita victoria Philistæi illud regnum non possederunt, sed in terram suam reuersi fuerunt: & Ibsoseth filius Saül successit in regno, vt habetur infra 2. lib. 2. cap. Ex dictis patet argumentum factum in contrarium:

Scies quæ facturus est seruus tuus. Quomodo scilicet tibi sim obsecuturus, & quam strenue pro te pugnaturus, ita sonant verba, & in hunc sensum ea acceperat Achis. At ea perpendiculari apparebit nihil certi promississe Dauid, qui eo, sine dubio, animo fuerit, vt consulto prius Domino, eius prouidentia, & voluntate tegetetur, vt neque contra gentem suam arma ferret, neque beneficio regi videretur ingratus.

Nunc scies. Seu experientia discas, *Quæ facturus est seruus tuus.* Consulto nil certi affirmat Dauid regi Achis, eò quòd necdum statuisset, quid in prælio facturus esset, sed rem totam diuinæ voluntati (quam per Pontificem Abiathar & ephod inquisiturus esset) permittere decreuisset, ita Burgensis, Tostatus, Sanctius & Salius. Deus verò prouidentia sic consuluit famæ & conscientie sui clientis, vt vtraque salua, neque pugnarit contra Saulem, neque datam Palæstino regi fidem violarit, vt videbimus cap. sequenti.

Samuel autem. Licet mors eius supra descripta fuerit 25. cap. tamen hic repetitur, quia erat excitandus de proximo ad denuntiandum Saulis casum.

Et Saul. Istud ponitur hic ad declarationem sui facinoris, quia quod destruxerat quasi zelo legis, iterum requisit. Dicunt tamen aliqui quod eos interfecit, eo quod vaticinabantur Dauid regnaturum post eum.

Et inter. Hoc non est in Hebr. nec est de textu. Sed primò videtur per modum Glossæ appositum, postea per scriptores textui insertum.

Samuel autem mortuus est, &c. Cum de Pythonissa sermonem facturus esset sacer textus, mortem Samuelis iterum memorat, de qua locutus fuerat initio c. 25.

Saul abstulit magos, &c. Eo nimirum tempore quo non erat melior illo in populo.

In Sunam. Fuit hæc vrbs in Tribu Issachar ad latus australe montis Hermon, vt ait Adrichomius in Issachar num. 57.

MENO

TIRIN

LVRAN

v. 3

MENO

MENO

v. 4

Vexit in Gelboe. Quem Iosephus ait fuisse situm è regione A Sunam, in eadem nimirum tribu Issachar. Erant ergo ita dispositi exercitus, vt Saül meridianam plagam occuparet, Philistæi Aquilonarem, vallis autem Iezraël esset vtrique exercitui interiecta,

Vidit Saul castra Philistim. Ex edito illo loco, in quo sederat cum exercitu.

Expavit cor eius nimis. Vel quia ingentes hostium copia; vel quia ipse sibi propter toties offensum Dominum male conscius; vel quia Dominus ei timorem immisit.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 6. ad 9.

Vulg. Consuluitque Dominum, & non respondit ei, neque per somnia, neque per Sacerdotes, neque per Prophetas.

Pag. Neque per vrim.

Arias. Interrogavit in Domino, &c. Nec etiam in illuminationibus.

Sept. Rom. Et in manifestationibus.

Cald. Etiam in luminibus, etiam in Scribis.

Syr. Tentavit per somnium, etiam per ignem & per aquam.

Arab. Interrogavitque Prophetas, nec responsum est ei.

Vulg. Dixitque Saul servis suis. Quærite mihi mulierem habentem Pythonem, & vadam ad eam, & sciscitabor per illam: Et dixerunt servi eius ad eum: Est mulier Pythonem habens in Endor.

Arias. Dominam Pythonis.

Figur. Quæ spiritum habet Pythonis.

Sept. Rom. Ventriloquam.

Cald. Quæ sciat educere Pythones.

Syr. Quæ ascendere faciat Pythones.

Arab. Quæ mortuos è sepulchris euocet.

Vulg. Mutavit ergo habitum suum, vestitusque est aliis vestimentis, & abiit ipse & duo viri cum eo, veneruntque ad mulierem nocte, & ait illi, diuina mihi in Pythonem, & suscita mihi quem dixero tibi.

Pag. Fac ascendere ad me quem dixero.

Malu. Nudavit se Saul;

Sept. Rom. Et cooperuit se Saül. Vaticinate mihi nunc in ventriloquio, & reduc mihi.

Reg. Et mutatus est Saul.

Symm. Et transfiguravit se.

Arab. Contemplare sydus meum.

Vulg. Et ait mulier ad eum: Ecce tu nosti quanta fecerit Saul, & quomodo craserit Magos, & Ariolos de terra, quare ergo insidiaris animæ meæ, vt occidar?

Pag. Et vt quid offendiculum ponis animæ meæ, vt mori facias me?

Caiet. Quare tu offendis in animam meam?

Vatab. Illaqueas te in anima mea?

Figur. En laqueum tendis animæ meæ.

Malu. Ad quid tu capere faciens te in anima mea?

Alij. Cur causam quæris contra animam?

Alij. Cur te ponis in tendiculum?

Sept. Rom. Et vt quomodo exterminavit ventriloquos? Vt quid illaqueas? &c. Ad mortificandum eam?

Cald. Quare tu concitatus? &c.

Syr. Quare tu venaris animam meam?

Alij. Quare veteratorie te geris?

Alij. Quare tu captiosus es?

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Nequè per Sacerdotes. Alij, Neque per vrim, illuminationes, Id est, non per Pontificem indutum Rationali, in quo erat vrim, id est, illuminationes. Vide Concord. vers. 30. Exod. 28. & alibi. *Mulierem habentem Pythonem.* Alij, Dominam Pythonis; Huic enim malo dæmoni imperabat, quasi sagarum magistra. *Mutavit habitum suum.* Alij, Nudavit se, &c. Verbum *וּבָרַח* *chaphasch* in hitpaël varia admittit significata, vt *dissimulavit se* Saul, mutato scilicet habitu, alij, *Nudavit se, discooperuit se, operuit se*, scilicet aliis vestibus, quam propriis. *Quare ergo insidiaris animæ meæ?* Alij, *Quid offendiculum ponis animæ meæ?* Verbum *וּבָרַח* *nakasch*, positum in Hitpaël varia complectitur; vt offendiculum ponere, insidias struere, illaqueare.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **Y. 6.** **C**onsuluitque Dominum, &c. Quia eos occiderat excep-
to Abiathar, qui ierat cum Dauid.
Neque per. Dicunt hîc aliqui, quod in tali requisitione debebant ieiunia, & orationes præcedere, quod non fecit Saul.

Neque per Prophetas. Isti fuerant discipuli Samuëlis.

MENOC. Et non respondit ei neque per somnia, &c. Consuluerat Deum, illum rogando vt qua ratione voluisset, siue per somnia, siue per prophetam aliquem quid fieri vellet indicaret; at responsum nullum tulit.

TIRINVS Non respondit ei Dominus, neque per somnia. De his responsis vide quæ dixi Genes. 40.

Neque per Sacerdotes. Hebraicè, neque per vrim, de quo vide Exod. 28. Non respondit, inquam, Dominus, seu ephod pontificale tum deesset, sublatum ab Abiatharo, & ad Dauidem delatum, cap. 23. v. 6. Seu quod (si aliud postea ephod concinnarunt, vt vult Abulensis) Deus tam impium hominem responso suo dignatus non sit.

Neque per Prophetas, Qui iuxta Gabaa patriam Saülis plurimi erant, c. 10. supra.

LYRAN. **Y. 7.** **D**ixitque. Descripta occasione consulendi Pythonissam, scilicet timore Saülis de apparatu & negatione diuini responsi, hîc consequenter describitur Pythonissæ consultatio. Ad intellectum tamen sequentium quæritur vtrum in tali suscitatione apparuit ipse Samuël, vel malignus spiritus in eius specie. Et arguitur primò quod fuerit ipse Samuel, quia Scriptura hîc de ipso loquitur.
Tom. IV.

Btur, tanquam de persona ipsius, nominans ipsum pluribus proprio nomine: & ideo videretur falsitatem præterdere: nisi ipse fuisset. Item magna irreuerentia facta fuisset sancto, si malignus spiritus toties in scriptura sacra nominatus fuisset nomine ipsius. Item Eccles. 46. dicitur de ipso. *Et post hoc dormiuit, & notum fecit Regi, & ostendit illi finem vite sue, &c.* Item dicit certitudinaliter verum de futuris contingentibus, scilicet de morte Saül & filiorum eius, & de debellatione sui exercitus, & videtur fuisse verus propheta Samuel, & non malignus spiritus qui est mendax & pater mendacij, vt habetur Ioan. 8. In contrarium arguitur per glossam quæ habetur Esa. 29. quæ dicit sic: Pythonissa non suscitavit Samuelem, sed euocavit dæmonem. Item Deus volebat respondere Sauli per prophetas viuos, vt patet ex prædictis: & multò minus per mortuos, vt videtur. Item, ille qui apparuit dixit Saül: *Cras mecum eris.* Cum igitur Saul esset reprobatus, & igne gehennæ cruciandus, videtur quod ille qui sibi apparuit, malignus spiritus fuerit eidem igni deputatus. Item ille qui apparuit, permisit se adorari à Saule: quod non permisisset sanctus Samuël; cum solus Deus sit adorandus: & ideo videtur quod fuerit malignus spiritus, talis honoris cupidus. Item si fuit Samuel, aut apparuit diuina virtute, vel magica. Non primo modo, quia sic Deus multum fauisset arti magicæ, faciens apparere Samuelem ad inuocationem Pythonissæ, quod omnino videtur falsum & irrationabile. Nec secundo modo, quia ars magica nullam virtutem habet de se, sed dæmones per aliqua pacta

cum magis inita, voluntariè apparent vel aliqua faciunt, vt homines teneant in errore. Si igitur Samuel virtute magica apparuit, hoc fuit quia dæmon ipsum adduxit. Tunc quæritur, aut fuit adductus voluntariè, & sic dæmoni confensit in malo actu, quod est inconueniens, cum esset in parte sanctorum. Aut coactus per dæmonem, & hoc videtur inconueniens: quia dæmones super sanctos defunctos nullam habent potestatem.

Responsio: Ad quæstionem istam respondet August. in epistola ad Felicianum. Cuius responsio ponitur in glo. super locum istum, & tangit ibi duplicem opinionem vel dicendi modum. Primus est quod fuerit anima Samuelis ipsi Sauli apparens: Et hoc secundum ipsum potuit esse dupliciter. Vno modo per dæmonem eam ad hoc ducentem, tamen ex permissione diuina ex aliqua ratione nobis occulta. Sicut Christus permisit se à diabolo assumi & super pinnaculum templi portari & super montem excelsum collocari, vt habetur Mat. 4. & ideo nullum inconueniens videtur, quod talia permixtus fuerit facere in anima Samuelis, quæ longè incomparabiliter minor fuit ipso Christo: & aliquam figuram facere seu ostendere per quam appareret Sauli quasi in proprio corpore & habitu, vt litera præterdit. Alio modo, quod ista apparitio non fuerit aliquo arte magica seu potestate diabolica ad hoc permixta, sed diuina virtute hoc faciente ex sua dispositione quæ Pythonissam & dæmonem latebat, vt Sauli propter sua demerita, sententia diuina super eum futura de proximo per Samuelem denuntiaretur, sicut per ipsum viuentem reprobatio à regno sibi fuerat ante denuntiata, sicut dictum fuit supra c. 15. Alium vero modum dicendi ponit August. in ea epistola: quod non fuerit Samuel, sed malignus spiritus apparens in eius effigie. Dicit enim Apostolus II. Cor. II. quod *ipse Sathana transfiguratur se in angelum lucis*, & multò fortius vt videtur potuit se transformare in similitudinem Samuelis, tamen Deo hoc permitte in vtraque transfiguratione, sine qua nihil potest facere. Adducit etiam ad hoc aliquas rationes tactas in arguendo pro parte ista: & ad hoc videtur magis declinare agens de præstigijs dæmonum, vt habetur in decretis 27. q. 5. c. Nec mirum. Dicendum igitur, quod si decretum allegatum habeatur pro determinatione ecclesiæ, tenenda est ista pars determinatè. Si autem non sit determinatio ecclesiæ, vt probabiliter videtur: tum quia August. cuius est decretum, vtrumque modum dicendi ponit vt probabilem & rationabilem in epistola ad Simplicianum: tum quia post compilationem decretorum expositores sacræ scripturæ prædictos modos recitauerunt & scripserunt tanquam probabiles & rationabiles, quod non fecissent, si vnus dicendi modus esset ab ecclesia determinatus, nisi forsitan ex ignorantia huius determinationis: quod non videtur eis imputandum. Et ideo si illud decretum non sit determinatio ecclesiæ videtur (absque tamen assertione) quod probabilior sit modus dicendi, quod anima Samuelis virtute diuina & eius dispensatione apparuerit modo prædicto ad annuntiandum. Sauli diuinam sententiam, quia huic dicto magis videtur concordare text. Bibliorum hinc & in Ecclesiastico, vt supra alleg. est pro ista parte. Ad hoc etiam faciunt rationes supra inductæ, hoc etiam dictum tenent omnes Hebr. doct. Istud etiam dictum videtur concordare ei quod habetur in libr. Num. in casu quantum ad aliquid simile. Dicitur enim ibi 22. & 23. Quod Balaam magus & ariolus quater quæsiit responsum dæmonis, bis in domo sua, & bis cum Balac, & tunc secundum omnes doct. Catholicos, dæmon virtute diuina sibi responsum dare ei responsum, & angelus bonus dedit sibi responsum, & angelus bonus mago vel magicæ arti non fauebat: sed magis effectum artis magicæ impediabat. Sic videtur in proposito rationabiliter posse dici, quod dæmon fuit prohibitus ad vocationem Pythonissæ venire. Ad hoc enim illa ars ordinatur, vt ab omnibus tenetur, & patet per glo. Esa. superius allegatam: quod diuina virtute & voluntate apparuit Samuel annuntians Sauli contrarium voluntati suæ. Tenendo igitur modum istum, ad ea quæ obiiciuntur in contrarium potest responderi. Ad primum dicendum, quod Pythonissa non suscitauit Samuelem: sed

A illum Deus apparere fecit: vt dictum est, sed ipsa vocauit dæmonem, qui tamen fuit prohibitus venire, vt dictum est, & sic illa glo. non est huic modo dicendi contraria, quamuis non sit magnæ autoritatis, cum sit quædam glo. magistralis. Ad secundum dicendum quod non fuit sine causa quod Deus magis respondit Sauli per Samuelem iam defunctum, quam per prophetam viuum, vt patet ex supra dictis. Ad tertium dicendum, quod Samuel permisit se adorari adoratione dulciæ. Nec hoc fuit malum. Sicut & Dauid permisit se adorari à Nathan propheta vt habetur 3. Reg. 1. Ad quartum dicendum, quod Samuel dixit Sauli ipsum fore secum in crastino, id est, in statu defunctorum, nec plus sonat autoritas: quia si sonaret statum sanctorum, eadem ratione adduceretur ad oppositum, quia dixit Sauli: *Cras tu & filij tui eritis mecum*. Ionathas autem ibidem interfectus erat valde bonus vir & perfectus, vt patet ex supra dictis in pluribus locis. Propter quod tenendum est quod receptus fuit in parte sanctorum, & ideo si ex Saule arguitur apparuisse dæmonem, eadem ratione ex Ionatha arguitur ipsum fuisse Samuelem. Ad quintum dicendum, quod Samuel fuit adductus virtute diuina, non in fauorem artis magicæ, sed magis in impedimentum, vt patet ex dictis in quæstione. Verum quia August. videtur magis declinare ad alium dicendi modum, vt dictum est, ideo similiter soluenda sunt argumenta in contrarium facta. Ad primum dicendum, quod rerum similitudines in sacra scriptura frequenter nominantur nominibus rerum, vt patet Gen. 41. vbi dicitur: quod Pharaon vidit septem spicas & septem boues, & tamen certum est quod non vidit nisi earum similitudines. Et eodem modo sicut dicit Aug. effigies Samuelis per dæmonem repræsentata hic vocatur nomine ipsius secundum istum dicendi modum. Nec ex hoc scriptura inducit aliquid falsum, sicut nec Gen. 41. vbi similitudines bouum vocat boues: sed dat studiosis occasionem quærendi sanum intellectum ex circumstantiis facti & aliis locis scripturæ: Nec propter hoc facta est irreuerentia sancto: quia talis denominatio est æquiouoca, vt patet: Et eodem modo soluitur illud quod inductum fuit de ecclesiastico. Ad aliud dicendum, quod non est inconueniens dæmones prædicere veraciter aliqua futura contingètia, quæ habent per reuelationem à sanctis angelis secundum diuinam ordinationem nobis occultam, & aliquando coguntur ad hoc, sicut patet in multis locis, & potest dici, quod sic fuit in proposito: ad denuntiandum sententiam diuinam ipsi Sauli, eò quod non erat dignus quod sibi responderetur per angelos sanctos vel prophetas. His dictis reuertamur ad literam exponendam de consultatione Pythonissæ, vbi primò ponitur eius inquisitio, cum dicitur:

Quærite. Dicunt Hebræi, quod hoc dixit Saul duobus sibi familiaribus & secretis, scilicet, Abner & Amasæ. Secundò ad eam peruentio, cum dicitur:

Mulierem habentem Pythonem, Vetitum erat lege Deur. 18. 10. ne quis Pythones consuleret, & quamuis Saul, vt supra diximus, ariolos, & Pythonicos delere conatus esset, non dubitabat aliquos adhuc superesse, mulieres præsertim, quæ leuiore, & ad superstitionem proniores esse solent. Pythonissas LXX. *εὐλαστικίδες* appellant, id est, *ventriloquas*, quod Dæmon, vt quidam voluit, per inferiora ventris detestabiles ederet voces.

In Endor. Quæ ciuitas fuit quidem intra sortem Issachar, pertinebat tamen ad Manassem, vt constat ex libro Iosue c. 17. II.

Mulierem. Id est dæmonem familiarem, à quo impetret ex pacto quicquid petat. Pythius propriè Apollo vocabatur, quod Pythona serpentem sagittis confecisset. Vnde quotquot ab Apolline quasi afflati te illustrati secreta suis maleficijs reuelabant, Pythij, vel Pythiæ vel Pythonissæ vocabantur. Id verò faciebatur varijs modis, vt docet Abulensis, putà vel per signa, sine verbis, verbi gratia, exhibendo in speculo, vel in circulo effigiem eius quem quæris. Vel per nuda verba, ex pala annuli, vel alia exrecula respondendo. Vel per cadauera, vel per arreptitios, vel per vèrem propriū oracula fundendo, dæmone in concluso ibi aëre voces quas vult efformante. Vnde & ventriloquæ, & Necromantici, & Magi vocantur. Vide de his plura apud Delrionem.

LYRAN.
v. 8.

Mutavit. Scilicet ne ab ea cognosceretur, quia tunc non fuisset aulæ suam artem exercere. Item, quia Saül volebat alios latere, quod consuleret Pythonissam: & propter istas duas causas subditur.

Veneruntque ad mulierem. Vt eius negotium esset occultum. Tertio ponitur eius exultatio, cum dicitur.

Diuina. Illa autem timente hoc facere, Saül eam affecturavit etiam iuramento: & tunc illa consensit, dicens: *Quem suscitabo.*

MENO C.

Mutavit ergo, &c. Ne à muliere agnosceretur, metuque illius se Pythonissam negaret, & diuinationem exercere nolleret. Vel etiam clam profectus est, ne regis absentia exercitui timorem crearet.

Tu nosti quomodo Saül, &c. Prælustre, & laudandum factum: ita lege iubente Exod. 22. v. 18. Suspicamur autem vel Samuëlis auctoritate, & consilio eos à Saüle sublato fuisse sub initium regni illius: vel certè, cum iam ipse à maligno exagitaretur spiritu, voluisse hac maleficorum victima placare sibi Deum, dæmonemque ex suo corpore exigere. Et verò videtur Deus in mercedem eius operis, Saülem posteriori vitæ tempore ab obsidente cacodæmone liberum reliquisse: neque enim mentionem amplius audimus istius maligni spiritus, in Saülem antea toties irruentis. Congruum quippe videtur eum à dæmone liberari, qui regnum totum ab illis infernalibus mancipiis expurgaret, ita Salius.

TIRI NVS

VARIETAS LECTIO NVM à Vers. 10. ad 14.

Vulg. Et iuravit Saül in Domino, dicens: Viuit Dominus, quia non eueniet tibi quidquam mali propter hanc rem.

Pag. Si tibi euenierit punitio propter hoc.

Arias. Peruersitas in verbo hoc.

Figur. Si quid culpæ hac in re tibi imputetur.

Malu. Si incurret in te prauitas.

Sept. Rom. Iniustitia.

Reg. Si obuiauit tibi malum.

Cald. Permanens ipse Dominus, si contigerit tibi culpa.

Syr. Non erit tibi nocumentum.

Vulg. Dixitque ei mulier: Quem suscitabo tibi? Qui ait: Samuëlem mihi suscita.

Pag. Fac ascendere mihi.

Alij vt vers. 8.

Vulg. Cum autem vidisset mulier Samuëlem, exclamauit voce magna, & dixit ad Saül: Quare imposuisti

mihi? Tu es enim Saül.

Pag. Et in die, &c. vt quid decepisti me?

Cald. Quare mentitus es in me?

Vulg. Dixitque ei rex: Noli timere: Quid vidisti? Et ait mulier ad Saül: Deos vidi ascendentes de terra.

Pag. Diuum vidi ascendentem.

Casert. Non timebis.

Cald. Angelum Domini vidi, qui ascendit.

Vulg. Dixitque ei: Qualis est forma eius? Quæ ait: Vir senex ascendit, & ipse amictus est pallio. Et intellexit Saül, quod Samuël esset, & inclinavit se super faciem suam in terra, & adorauit.

Pag. Incuruauit se in faciem.

Malu. Quod lineamentum eius, & verticauit nares.

Sept. Rom. Quid cognouisti? Virum erectum, ascendentem in terra, & hic diploide indutus.

Cald. Quis amictus eius.

Syr. Pallio conuolutus.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Cum vidisset mulier Samuëlem: Alij, *Et vidit.* An verus fuerit Samuël suscitatus, & quâ virtute, vide Annotat: *Quare imposuisti mihi?* Alij, *Quare mentitus es?* Mentitus est quidem per vestimentorum depositionem, vt rex non appareret. *Deos vidi ascendentes,* Alij, *Angelum Domini.* Hebr. est *אלהים Elobim*, quod & singulariter, & pluraliter sumitur: & licet hæc mulier viderit solum Samuëlem, dicit tamen se Deos vidisse, ad indicandam augustam, & quasi diuinam maiestatem eius qui apparebat: Quasi diceret, virum heroicum, diuinum, plenum maiestate.

ANNOTATIONES.

MENO C.
v. 10.

Iuravit ei Saül. In quo iuramento peccauit, sacrum adhibens iusiurandum vt mulierem induceret ad sacrilegum maleficium.

ESTIVS.
v. 11.

Samuëlem mihi suscita. Ita prorsus sonare videntur verba Scripturæ sacræ, quasi Samuël ipse in hac suscitatione apparuerit. Aliis magis placet vt dicatur in persona Samuëlis apparuisse illum qui se etiam trāfiguratur in Angelum lucis. Disputat de hac re problematicè S. Augustinus q. 3. ad Simplicianum. Author vero quæst. vet. & noui testamenti quæst. 27. omnino contendit, non ipsum Samuëlem, sed in eius persona malignum spiritum apparuisse. In eadem sententia est Author lib. de Mirabil. sacræ Scripturæ lib. 2. cap. 11. Et his libris falso nomine Augustini diu publicatis, decepti multi idem secuti sunt. Sed hac in re omni audienda ipsa scriptura, quæ alio loco manifestiori hanc quæstionem satis dissoluere videtur. Nam Eccl. 48. sic legimus inter alia, ad commendationem Samuëlis spectantia. *Et post hoc dormiuit, & notum fecit regi, & ostendit illi finem vitæ suæ, & exaltauit vocem suam de terra, in prophetia, delere impietatem gentis.* Hæc autem in laudem Samuëlis non dicerentur, si per diabolum gesta fuissent. Rationes quæ pro contraria sententia adferuntur, perspicuè soluit Aug. quæst. illa 3. ad Simplicianum supra citat. Inter alia tamen proferunt quoque Hier. ita dicentem in Ezech. 13. Qualis fuit illa, quæ visa est suscitasse animam Samuëlis; quibus verbis satis innuitur Samuëlem ab ea non fuisse suscitatum. Sed nihil hoc facit contra alteram probabiliorem sententiam; nam nec ille vult Samuëlem suscitatum virtute artis magicæ, hoc est, ab illa Pythonif-

Tom. IV.

Bsa muliere, sed diuinæ voluntatis dispensatione ipsum spiritum Samuëlis apparuisse, Deum autem permisisse, agi has præstigias, vt Saül impius tanto iustius videret se à Deo desereri, & puniri. Ita quoque de his Bellarm. lib. 4. de Christo c. 10. & lib. 2. de purgatorio c. 6. prolixissimè hæc stabilis.

Samuëlem mihi suscita. Sperabat enim pro antiqua benevolentia, eum suæ summæ necessitati opem laurum. MENO C.

Cum autem vidisset. secundum veritatem, iuxta primum modum dicendi superius positum, vel dæmonem in effigie Samuëlis iuxta secundum. LYRAN. v. 12.

Exclamauit. Præ timore Saülis, quem tunc sciuit esse præsentem. Si autem quæretur quomodo sciuit? Respondent Hebræi cōmuniter, quod hoc fuit, quia quando alius à rege petebat aliquem suscitari per artem Pythonicam, primo apparebat ex parte pedum, quando autem rex hoc faciebat, primo apparebat ex parte capitis propter reuerentiam regis. Alij dicunt, & videtur verius, quod ille, qui apparuit hoc sibi dixit.

Cum autem vidisset mulier Samuël. Anima enim Samuëlis apparuit, non vi incantantis Pythonissæ, sed Deo ita volente. MENO C.

Exclamauit. Fortassè, quia prius affuit quàm illa carmen suum necromanticum absoluisset; vel quia non eo modo apparuit quo euocatos mortuos apparere aiunt Rabbini apud Lyran. Abulensem, & Bellarminum lib. 2. de Purg. c. 6. pedes nimirum sursum habentes, caput vero deorsum, vel supinos, vt in sepulchris condi solent, sed erectos eo situ quo sunt homines viuentes.

K k iiii

Tu es enim Saül. Quod vel ex Samuële cognouit, vel ex familiari dæmone.

TIRINVS *Tu es Saül.* Vnde hoc rescivit Pythonissa? Respondeo cum Iosepho, & Abulensi, Samuëlem id ei indicasse.

LYRAN. *Deos vidi.* Id est, homines diuinos, vt dicunt Hebræi, dicentes, quòd duo fuerunt, scilicet, Samuël & Moses. Cuius rationem assignant, quia Samuël timuit vocari ad diuinum iudicium: ideo adduxit secum Moysen, vt esset sibi testis, quod legem integraliter obseruasset. Sed hoc videtur fictitium, quia propheta Samuël ante tempus iudicij sciebat Christum venturum. Videtur etiam textui contrarium, quia statim subditur.

MENOC. *Deos vidi ascendentes de terra.* Pluralis numerus ponitur pro singulari. Hebraica phrasi, vt in Exodo de vnico vitulo aureo dictum est. *Hi sunt Dij tui.*

TIRINVS *Deos vidi ascendentes de terra.* Hebraica phrasi pluralis numerus pro singulari ponitur, ad designandam personæ de qua agitur dignitatem. Sic exod. 32. de vitulo aureo, qui vnicus erat, dicitur, *Hi sunt Dij tui,* & passim Elohim, Dij, pro vno Deo in Scripturis ponitur. Insinuat ergo Pythonissa, eum qui apparebat, tanto esse splendore, vt non aliquis ex hominum numero, sed Deus ipse esse videretur. Quod & Saül optimè intellexit, cum in singulari rogat, *Qualis est forma eius?* Et mulier quoque relicto iam plurali numero respondet. *Vir senex ascendit amictus pallio,* nempe prophetico, quale dudum lacerarat Saül, c. 15. v. 27. Dubitare an verus fuerit Samuël, saltem secundum animam, penè temerarium iam putarim, cum Eccles. 46. diserte dicatur. *Postquam dormiuit, notum fecisse regi Saül finem vite sue, & exaltasse vocem suam de terra in prophetia, &c.* Quæ in hunc solum locum quadrare possunt.

Petes, an probabile sit, arte magica suscitatum fuisse verum Samuëlem? Respondeo: Nulla ratione; sed sola virtute, & imperio Dei id factum, præueniente Deo conatus mulierculæ. Sicut volente Balaamo maleficiis suis à dæmone responsa extorquere, præuertit Deus, & per os illius benedixit Israël. Sic Ochozia mittente, qui consulerent Beelzebub idolum Accaron, præuenit Deus responsionem diaboli, misso Elia qui mortem regi prædiceret. Ita plerique Hebræi apud Abulensem, & S. Ambrosius, Basilus, Iustinus, Tertullianus, Iosephus, Augustinus,

A Isidorus, S. Thomas, Lyranus, Bellarminus, Suarez, Delrio, Serarius, & alij. Non ergo obsecutus est Deus magiæ, sed impediuit: nam ne dæmon responderet, præuenit Samuël. Quin & in punitionem tentatæ magiæ videtur Deus tam tristem tamque vicinam cladem Sauli manifestari iussisse. Qua veinam ille ad resipiscentiam seriamque penitentiam, vt poterat, vsus fuisset! Porro de obitu suo (verba sunt Iosephi) *præmonitus Saül à propheta Samuële, noluit tamen mortem vitare, & ob vite cupiditatem exercitum hosti prodere, atque hoc modo regiam maiestatem dehonestare: sed cum liberis totaque familia periculo se obiciens, pulchrum existimauit in prælio pro subditis pugnando cadere, & filios in eiusdem laudis societatem assumere, potius quam superstites relinquere, incertum qualesnam futuros, Regno in aliam familiam translato. Existimauit enim loco posteritatis perpetuam laudem, & immortalæ memoriæ sibi futuram.*

Qualis est forma. In singulari, & ita est in Hebræo, & ideo dicendum, quod solus Samuël apparuit. Et ponitur hic *Deos* in plurali pro Deum, sicut Exod. 32. *Isti sunt Dij tui Israël.* Et tamen erat ibi tantum vnum idolum.

B *Et intellexit.* Secundum veritatem, vel secundum apparentiam secundum duos modos suprascriptos, & ita intelligatur istud nomen hîc, & in aliis. Fuerat enim Saül in sepultura Samuëlis, prout dictum fuit supra 15. c. & vidit eum sepeliri in habitu suo sicut religiosum, quia primo congregauit homines religiosè viuentes sub ipso, vt patet ex superioribus, & ideo ex figura, & ætate, & habitu sibi relatis per Pythonissam Saül coniecurauit, quod esset Samuël: patet etiam ex hoc, quod licet Saül audiret verba Samuëlis, non tamen eum vidit, nec alij, qui erant cum eo, sed solum Pythonissa. Dicunt etiam Hebræi, quod solus Saül audiuit verba Samuëlis cum eo loquentis. Et hoc satis videtur ex circumstantia literæ. Tum quia mulier illa rogauit eum comedere: tum quia nec ipsa, nec illi, qui erant cum eo suaserunt sibi absentare se à periculo, vel à prælio futuro, vbi erat moriturus, videtur tamen probabiliter, quod hoc fecissent si verba Samuëlis audissent. Cætera patent ex dictis.

Amictus pallio. Prophetico scilicet, quale dudum lacerauerat Saül supra c. 15. 27. MENO

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 15. ad 19.

Vulg. Dixit autem Samuël ad Saül: Quare inquietasti me vt suscitarer? Et ait Saül: Coarctor nimis: siquidem Philistiim pugnant aduersum me, & Deus recessit à me, & exaudire me noluit, neque in manu prophetarum, neque per somnia: vocaui ergo te, vt ostenderes mihi quid faciam.

Pag. Vt quid commouisti me? &c. angustiis afficior valdè.

Arias. Quid irritasti me?

Caiet. Quare mouere fecisti me?

Vatab. Quare molestus es mihi?

Alij. Quare terruisti me?

Sep. Rom. Vt quid perturbasti me faciens me ascendere? &c. tribulor valdè.

Reg. Non exaudiuit me.

Cald. Non accepit orationem meam.

Syr. Ingenti mœrorè conficior.

Arab. Cur interurbasti me?

Vulg. Et ait Samuël: Quid interrogas me, cum Dominus recesserit à te, & transierit ad æmulum tuum?

Pagn. Et est cum inimico tuo.

Malu. Ad quid postulabis me? &c. & fuit excitator meus.

Sep. Rom. Et factus est cum seruo tuo.

Cald. Et ad quid tu petis à me, & dictum Domini proiecit te, & erit in auxilium viri, cuius tu obtines inimi-

citias, eius.

Cald. Cur me consulis?

Arab. Cum Dominus bonum à te auerterit.

Vulg. Faciet enim tibi Dominus sicut locutus est in manu mea, & scindet regnum tuum de manu tua, & dabit illud proximo tuo Dauid.

Malu. Disrupit regnum, & dabit illud sodali tuo.

Cald. Transire fecit regnum tuum à te.

Arab. Sicut dixerat per linguam meam dum viuerem.

Vulg. Quia non obedisti voci Domini, neque fecisti iram furoris eius in Amalec, idcirco quod pateris, fecit tibi Dominus hodie.

Arias. Nec fecisti iram nasi eius, ideo verbum hoc fecit tibi Dominus.

Malu. Non fecisti ardorem nasi eius.

Cald. Non fecisti fortitudinem indignationis eius in homines domus Ghamalek.

Syr. Non exercuisti iram furoris eius.

Vulg. Et Dabit Dominus etiam Israël tecum in manus Philistiim: cras autem tu, & filij tui mecum eritis: sed & castra Israël tradet Dominus in manus Philistiim.

Malu. Etiam defidentiam Israël dabit, &c.

Sept. Rom. Cras tu, & filij tui tecum cadent.

Reg. vt Vulg.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Quare inquietasti me? Alij, *Commouisti me*. Quies dicitur locus, vbi quis quietas sedes obtinet: quare qui educeret aliquem à sua quiete, ille inquietare diceretur quiescentem. Vnde recte vertit Vulg. dicens, *Quare inquietasti me?* Quia Samuël erat in requie in patrum limbo. Aliqui reddunt, *Quare terruisti me?* Rationem reddunt, nam putabat instare diem Iudicij Domini, cum suscitaretur à requie sua, sed hoc fictitium: sciebat enim Samuël nondum venisse Messiam. *Transibit ad emulum tuum*, Alij, *Fuit excitator tuus*. Dictio *W ghar*, à *W ghur*, dicunt esse excitatum, quasi vigilantem, acrem ad nocendum, ad prouocandum, qualis est inimicus. *Scindet regnum tuum*, Alij, *Disrumpit*. Sane *tuum*, non est in Heb. neque in Cald. Syr. Arab. nec in Latinis Gothicis, sed est in Sep. *Cras tu, & filij tui mecum eritis*. Sep. Rom. *Tecum cadent*, sed non est cur non admittatur lectio nostra, cui alia sunt conformes, nam cum ait Samuël, quod secum mane erunt *in mecum*, inquit D. Aug. ad Simplic. non ad æqualitatem felicitatis, sed ad parem conditionem mortis refertur.

ANNOTATIONES.

- MENOC. *ψ. 15.* **Q**uare inquietasti me? Turbatio in animas Sanctorum, quæ in limbo sunt non cadit: itaque turbatio hinc iuxta communem loquendi modum accipienda est, inquietari enim dicuntur, qui à loco quietis, & pacis educiti, molestis negotiis implicantur.
- LYRAN. *ψ. 16.* *Et ait Samuël.* Hic consequenter ponitur Samuëlis responsio. Et patet litera ex prædictis vsque ibi.
- MENOC. *Quid interrogas me? &c.* Quasi dicat, An ignoras me tibi fauere non posse, cum sis inimicus Domini mei?
Ad emulum tuum. Dauid.
- LYRAN. *ψ. 17.* *Et dabit illud.* Quia propter peccatum principis bene puniuntur subditi pœna temporali, & etiam morte corporali, & maximè: Quia multi erant fautores Saülis, & consentanei in malis suis.
- MENOC. *ψ. 18.* *Neque fecisti iram furoris eius in Amalec.* Non paruisti Domino Amalecitis irato, nec eos vt fueras iussus, interuentione deluisti.
- A *Cras autem.* Istud iam expositum est supra.
- LYRAN. *ψ. 19.* *Cras autem tu, &c.* Sensus est, mortui eritis, & in communi statu alterius sæculi, id est, mortuorum. Vel etiam intelligi potest, quod essent futuri simul in loco infero. Nam inferorum loca erant plura. Vnde etiam hinc non sequitur, non fuisse ipsum Samuëlem qui hæc dixerit, sed diabolum in eius specie. Nam & Samuël non aliter hoc intellexit quam de communi loco mortuorum; Nam si id intellexisset de receptaculo Sanctorum Prophetarum, non parum potuisset id eum recreare: Iam vero, testante scriptura. *Saül cecidit porrectus in terram, timuerat enim verba Samuëlis.* Non quod ipsum Samuëlem sibi loqui non crederet, sed quia seuerè ipsius impietatem increpantem, & infaustam mortem prædicentem audiret.
- MENOC. *Cras tu, &c.* Hoc non ad æqualitatem felicitatis, sed ad parem mortis conditionem referendum est.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 20. ad 25.

Vulg. Statimque Saül cecidit porrectus in terram: extimuerat enim verba Samuëlis, & robur non erat in eo, quia non comederat panem tota illa die.

Pag. Et festinauit Saül, & cecidit plenitudo staturæ eius in terram, &c.

Arias. Etiam vis non fuit in eo, tota die, & nocte.

Caiet. Et iecit plenitudinem altitudinis suæ in terram.

Tigur. Illico corruit quantus erat.

Malu. Cecidit impletio surrecturæ eius, &c. etiam virtus non fuit.

Sep. Et festinauit, & non fuit fortitudo in eo ultra.

Reg. A statione.

Cald. Cecidit plena statura.

Arab. Ita vt nulla maneret in eo facultas erigendi sese.

Vulg. Ingressa est itaque mulier illa ad Saül (conturbatus enim erat valdè) dixitque ad eum: Ecce obediuit ancilla tua voci tuæ, & posui animam meam in manu mea, & audiui sermones tuos, quos loquutus es ad me.

Pag. Parui verbis tuis.

Arias. Posui, &c. in vola mea.

Malu. Quia subito tempore percussus fuisset.

Sep. Rom. Et intrauit, &c. & vidit, quia festinabat valdè.

Reg. Quia turbatus erat.

Vulg. Nunc igitur audi & tu vocem ancillæ tuæ, & ponam coram te buccellam panis, vt comedens conuales-

cas, & possis iter agere.

Pag. Et erunt in te vires, vt eas per viam.

Malu. Posui faciebus tuis fragmentum panis, & fuit in te virtus.

Sep. Rom. Et erit tibi fortitudo, quoniam vadis in via.

Vulg. Qui renuit, & ait: Non comedam. Coegerunt autem serui sui, & mulier, & tandem audita voce eorum surrexit de terra, & sedit super lectum.

Sep. Noluit, sedit super sellam,

Reg. Renuit, & noluit.

Vulg. Mulier autem illa habebat vitulum pascualem in domo, & festinauit, & occidit eum: tollensque farinam, miscuit eam, & coxit azyma.

Pag. Erat ei vitulus pinguis in domo.

Arias. Vitulus saginarij.

Alij. Vitulus adhesionis, agglutinationis.

Sep. Rom. Et mulieri erat vitula pascualis, &c. & immolauit eam, & sumpsit farinas, & conspersit azyma,

Reg. Vitulus lacteus.

Syr. Habebit vitulum nutritum.

Vulg. Et posuit ante Saül, & ante seruos eius. Qui cum comediissent, surrexerunt, & ambulauerunt per totam noctem illam.

Malu. Et accedere fecerunt faciebus Saül, & faciebus seruorum, &c.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Statim cecidit porrectus in terram, Alij, *Et cecidit plenitudo staturæ eius*. Sed rectè noster Vulg. nam corruit vt erat erectus: Verbum autem *festinauit*, significat etiam trepidationem, & turbationem. *Non comederat panem, tota illa die*. Hebr. additur, *Et nocte. Sedit super lectum*. Sept. Rom. *Super sellam*, sed lectus triclinaris ille etiam sella nuncupari potest. *Vitulum pascualem*. Alij, *Pinguem, saginarij*: non à Paschate, sed à pascendo dicitur ille vitulus pascualis: dicitur autem saginarij, id est, è saginario, nempe loco, in quo saginabantur vituli, Alij vertunt, *Vitulus adhesionis*, id est, qui vberibus matris adheret, vnde Reg. vertit, *Vitulus lacteus*.

ANNOTATIONES.

- LYRAN. *Statimque.* Hic consequenter ponitur Saülis desolatio: tum propter Domini sententiam: tum propter debilitatem, cuius causa tangitur, cum dicitur.
- Quia non.* Id est, cibum aliquem: consequenter ponitur eius aliqualis consolatio, & primo ex parte mulieris inuitantis eum curialiter, & obnixè ad accipiendum cibum, dicens.
- LYRAN. *Ecce obedini, &c.* In facto mihi periculoso, ideo subditur.
- Et posui.* Id est, feci opus ad tuam petitionem sub pœna mortis prohibitum: quasi diceret, ex hoc debes inclinari meæ petitioni, secundo ex parte sociorum suorum, cum dicitur.
- MENOC. *Ingressa est mulier ad Saül.* Tantisper enim discesserat, vt Saül cum Samuële liberius rem remotis arbitris colloqui posset.
- Coegerunt autem.* Precibus importunis: & sic aliquantulum consolatus, eis acquieuit.
- Mulier autem.* In Hebr. habetur, *præsepium*, id est, in præsepio impinguum.
- Tollensque.* Infundendo aquam, vt inde faceret pastam.
- Et coxit.* Quia non habebat tempus fermentandi.
- Qui cum comedissent, &c.* Confortati cibo.
- Et ambulauerunt.* Vbi apparet mirabilis probitas, & animositas Saülis, qui ita festinauit redire ad populum suum, vt esset cum eo in prælio, in quo sciebat se moriturum.
- Ambulauerunt per totam noctem.* Videntur pedites iter fecisse, quod sic facilius, & suos latere possent, & hostes, si in aliquos eorum per noctem dum iter faciebant, incurrisset.